In oppositum est communis sententia theologorum.

Respondeo, quamvis praesumptuosa quaedam ac temeraria opinio senserit, licitum esse non inducere ad maleficium faciendum, sed necessitate extante uti iniquitate parati ad maleficium faciendum propter rationem supradictam, indubie tamen ab omnibus fidelibus oppositum tenendum est. Tum propter divinum praeceptum promulgatum Levit. 19. et 20. et Deuter. 18. Prohibetur siquidem in his locis recursus ad magos, ariolos, divinos etc. Constat autem, quod tales sunt parati ad huiusmodi sacrilegia, et homines ut plurimum necessitate aliqua consueverunt declinare ad eos. Autoritate ergo divina damnantur recurrentes ad eos, qui parati sunt maleficia agere, et mortis poena puniendi dicuntur et abominabiles domino. Illicitum est igitur, uti iniquitate sortilegorum

maleficorum huiusmodi ad suum commodum, quacunque id necessitate, voluntarie tamen fiat. Tum propter rationem; ad cuius evidentiam sciendum est, non semper licere uti iniquitate alterius parati ad peccandum, sed tunc solum, quando potest hoc fieri absque participatione in crimine; quando autem hoc contingat, hic sumendum est. Duo sunt genera operum, quae male exerceri possunt a paratis ad peccandum. Quaedam sunt, quae deformitatem peccati habent necessario annexum, sic quod ab hoc non possunt, etiam si vellent, absque peccato fieri, ut patet de meretricio actu. Quaedam vero sunt, quae secundum se bona vel non mala sunt, quae tamen ex voluntate operantium semper habent annexum peccatum, ut patet de mutuo usurarii; mutuare enim non exigit peccatum, sed usurarius paratus est annectere super mutuo usurae vitium. Ex hoc autem sequitur alia differentia, quod primos actus nullus potest petere aut consentire, ut ab alio fiat, quia sunt secundum se mali, et Rom. 1. dicitur: Digni sunt morte non solum, qui talia agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Secundi vero generis actus licite potest quis petere et eis consentire, quoniam deformitatem peccati non ex se trahunt, sed voluntatem alterius adiunctam sustinent. Ex hoc autem sequitur tertia differentia, quod scilicet in primis actibus non licet uti iniquitate alterius, quia hoc fieri non potest absque propria. In secundis vero licite potest quis uti iniquitate parati ad hoc, quia ipse petit actum bonum, puta mutuum, sed ille adiungit iniquitatem sibi ipsi.

Duobus quoque modis contingit maleficium a maleficiis solvi. Primo, per simplicem dissolutionem seu destructionem maleficii prius facti, puta, dissolvendo ligaturam capillorum cum annulo ligneo etc. Et hoc absque dubio licitum est, nec est opus malefici, ut maleficus est, sed hominis scientis impedimentum boni proximi sui, quoniam hic nulla evenit daemonum invocatio, sed sola dissolutio signi, quo durante diabolus statuerat malum conservare alterius. Secundo, per invocationem daemonum seu aliud maleficium. Et hoc est absque dubio peccatum mortale et est opus malefici, inquantum maleficus. Et quia tale opus non ex voluntate malefici, sed ex necessitate deformitatem peccati sibi coniungit, ideo non solum agentes, sed petentes et consentientes peccato se subiiciunt. Et ideo quamvis liceat, debita prudentia adhibita, ire ad maleficum et rogare, ut factum maleficium destruat simplici dissolutione, non tamen licet ire ad eum, petendo ut alio maleficio aut invocatione daemonum primum destruat. Nec etiam licet absolute ire ad maleficum et absolute petere, ut succurrat maleficiato. Tum quia malefici opus, ut sic petitur, quando absolute petitur, sicut cum quilibet alius artifex exposcitur. Tum quia particulare opus necesse est petere, et non vage relinquere arbitrio viri diabolici petitionem propriam.